PROJETO DE LEI N° 260/2021

Dispõe sobre a implementação do Programa de Caminhada em Unidades de Saúde da Família (USFs) no Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

Art. 1º Fica instituído a implementação do Programa de Caminhada nas Unidades de Saúde da Família (USFs), do município.

Art. 2º A caminhada é uma atividade física aeróbica que pode ser realizada por qualquer pessoa, independentemente da idade e do condicionamento físico da pessoa, e possui diversos benefícios para a saúde, como a melhora do sistema cardiovascular, diminuição dos sintomas de estresse e ansiedade, fortalecimento muscular.

Art. 3º O objetivo desse programa tem como intenção a promoção e prevenção de Saúde, trazendo melhor qualidade de vida aos munícipes, diminuindo o quadro de doenças.

Art. 4º Vários estudos mostram que essa forma simples de movimento tem uma grande variedade de benefícios, incluindo melhor saúde física e mental, maior atenção e habilidades de comunicação aprimoradas.

Art. 5º Ficam assegurados grupos de pessoas com; (Hipertensão, Diabetes, Alterações Posturais, Lesões Articulares, Doenças Cardiorrespiratórias), ou quais quer outras pessoas que desejam ter hábitos de vida cada vez melhor.

Art. 6º O Poder Executivo no que que couber, regulamentará a presente Lei.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2021.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]
Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Praticar exercício é essencial para melhorar a qualidade de vida e prevenir doenças. Caminhar é a maneira mais simples e apropriada para pessoas de todas as idades se exercitarem, por isso nunca poderá estar fora de uma rotina de hábitos saudáveis. Podemos ainda ressaltar que está prática em grupo oferece diversos benefícios para a saúde física, melhorando o transporte de oxigênio pelo corpo, a força do coração e o fluxo sanguíneo cerebral. Além disso, reduz a chance de trombose venosa profunda, o risco de infarto, de acidente vascular cerebral, controla a pressão e melhora o diabetes.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2021.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]
Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

Página 3 de 3

image1.png
pans

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi